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10 fillér

9 miniszter cipője
Vezércikk címéül kétségtelenül 

furcsán hangzik első látásra a cipő 
említése. De meg kell írnunk, mert 
ez a lyukas cipő a közelmúltban 
felbukkant a politikai életben és 
az uj magyar élet egyik megnyug
tató jelképe lett belőle.

A napokban ugyanis az egyik 
pesti gyár munkásai küldöttségi- 
leg keresték fel hivatali szobájá
ban a miniszterelnökhelyettest, 
hogy elpanaszolják nehéz helyze
tüket. Különösen a mai rettenetes 
ruhabeszerzési gondokat hangsú
lyozta a küldöttség vezetője és 
engedelmet kért, hogy lerongyo
lódott állapotuk illusztrálására meg
mutathassa a cipője talpát. Fel is 
emelte a lábát és csakugyan lyukas 
volt a cipő talpa. Erre a miniszterel
nökhelyettes, aki köztudomás sze
rint katonásan szűkszavú ember, ha
sonló egyszerűséggel válaszolt és 
ő is megmutatta a küldöttségnek 
a cipője talpát. A munkások el
képedve látták, hogy a miniszter
elnökhelyettes cipőtalpának köze
pén még hatalmasabb lyuk ékte
lenkedett.

A munkások nem panaszkodtak 
tovább, hanem csendesen haza
mentek. Nem kaptak a miniszter
től ruhát, sem cipőtalpat, de még 
ha akart volna is adni nekik, egész 
biztosan nem fogadták volna el 
az után a jelenet után, amiben a 
fényes minisztériumi palotában j 
részük volt. Mert nem valószínű, " 
hogy valaha is jártak volna aktív 
miniszterek lyukas cipőben, s ha 
most mégis megtörtént és akadt 
magyar miniszter, aki nem törő
dik a talpát bizsergető hideg la
tyakkal, a harisnyáját szétmálasztó 
utcai porral, mert a mai anyag- 
szűk világban neki sem jár több 
talputalvány, mint bárki másnak 
a hazában, akkor kínálhattak volna 
azoknak a munkásoknak bárhány 
pár lábbelit, egyikőjük sem nyúlt 
volna hozzá. A magyar munká
sok ebben a néma válaszban sok
kal több és sokkal boldogitóbb 
ajándékot kaptak a cipőnél és rú
nái: hitet, megnyugvást és vigasz- 
talást, s ezek minden földi jónál 
többet érnek.

így lett a magyar munkásság 
szemében ez a miniszteri lyukas 
cipő az uj magyar politika és uj 
Magyar élet aranyfedezete. A cipő
dön tátongó éktelen lyukból, 
bármilyen furcsán hangzik is, erő 
sugárzik mindnyájunk felé. Az a 
lyukas cipő megható módon tanít 
Mindnyájunkat türelemre, igényte- 
lenségre és kitartásra. Erőt adó 
szimbólum lett ez a cipő, mert 
-áthatjuk, hogy az élen álló veze
tőink nem húsos fazekakat cipel
nek magukkal a saját egyéni hasz- 
nukra, hanem elszántan, aszkétikus 
egyszeruséggel, fajtánk iránt érzett 
rendithetetlen rajongással dolgoz- 
f!ak .éjjel-nappal a* magyarság jobb
jövőjéért.

kell,még lyukas cipőben is...

Hódolattal ünnepli Zemplén eóraiegpe
Koriaányzű Bril: Mtetóatoiik sztótoapjli

Minden évben bensőséges érzésekkel, 
meleg szeretettel és hódolattal ünnepli 

i meg az ország magyarsága junius 18 án 
Kormányzó Urunk születésnapját. Hol
nap, junius 18-án a háborús időknek 
megfelelően, Kormányzó Urunk magas 
személyéhez méltó módon emlékezünk 
meg vitéz nagybányai Horthy Miklós 
76 születésnapjáról, hogy történelmünk
nek ebben a megpróbáltatásos korsza
kában erőt, hitet merítsünk a legelső 
magyar ember munkában, emésztő gon
dokban eltelt eddigi életéből, s ugyan
akkor kérjük a Gondviselőt, hogy erő
ben, jó egészségben tartsa meg Kor
mányzónkat még hosszú éveken át az 
egész ország üdvére, a magyarság igaz 
örömére.

Az országos ünnepségből az ősi 
Zemplén vármegye is méltóképpen igyek
szik kivenni részét. A községekben és 
falvakban a hivatalokat, középületeket 
és a magánlakásokat is fellobogozzák, 
a templomokban felekezetek szerint 
istentiszteleteket tartanak, s azokon a 
katonai és polgári hatóságok, hivatalok

és intézmények testületileg résztvesznek. 
A honvéd állomásparancsnokságok, 
heljrőrségek mindenütt külön ünnepsé
geket tartanak.

Sátoraljaújhelyben a róm. kát. plébá
niatemplomban délelőtt 9 órakor ünnepi 
szentmise lesz, s ezt Homér Gyula apát- 
plébános pontifikálja.

Az újhelyi leventeegyesület Kormányzó 
Urunk születésnapján műsoros ünne
péllyel fejezi ki hódolatát a legelső 
magyar ember iránt. Szombaton este 
20 órakor zenés takarodó, vasárnap 
reggel 7 órakor pedig zenés ébresztő 
lesz, majd az istentiszteletek után 11 
órakor kezdődik a műsoros ünnepély a 
róm. kát. templom mögötti téren. A 
Himnusz után Szovák Béla ifjuvezető 
szaval, Móré András ifjuvezető pedig 
Ünnepi beszédet mond. Ezután az új
helyi és királyhelmeci egyesitett levente 
zenekar térzenét ad, s az ünnepély a 
Szózat el éneklésével ér véget.

A hazafias ünnepélyre ezúton is sze
retettel hívja a leventeegyesület váro
sunk közönségét.

Hadiárak neveltetését vállalják 
a zemplénvármegyei községek lakosai

Bornemisza Miklós alispán elnökié 
sével tartotta kedden délelőtt Zemplén 
vármegye közigazgatási bizottsága és 
kisgyülése junius havi ülését.

A közigazgatási bizottságban az egyes 
előadók terjesztették elő jelentéseiket a 
vármegye életének elmúlt havi állapo
táról. Eszerint a mezőgazdasági mun
kálatok zavartalanul folynak, a vetések 
mindenütt szépen fejlődtek. A tokaj- 
hegyaljai szőlőkben a fürtök nem vál
lasak ugyan, de elég jól fejlettek. Álta
lában csak közepes mennyiségű termés 
várható az eddigi megfigyelések szerint. 
Munkáskézben erős hiány érezhető. A 
tiszti főorvos jelentése szerint az elmúlt 
hónapban az élve születések száma 
376, az elhaltak száma 283 volt, igy a 
természetes szaporodás 93. A fertőző 
betegségek közül legtöbb volt a kanyaró:

41, azután a szamár köhögés: 21 és a 
kiütéses tífusz; 20, bár ez utóbbi mos
tanában csökkenőben van. Kiütéses tí
fusz gyanúja miatt a hatósági orvosok 
5542 egyént vizsgáltak meg.

A kiseyülés községfejlesztési ügyeket, 
képviselőtestületi határozatokat tárgyalt, 
s ennek során jóváhagyta Sátoraljaúj
hely képviselőtestületének azt a határo
zatát, amely szerint rendezte hár. n 
városi alkalmazott fizetését. Ugyancsak 
jóváhagyta a kisgyülés Alsómihályi, 
Nagyrozvágy, Kisrozvágy, Őrös, Nagy- 
géres, Kisgéres, Gesztely, Taktaszada 
községek képviselőtestületeinek határo
zatát, amely szerint a hadlárva gyer
mekek neveltetésének költségeire jelentő
sebb összeget kíván felvenni minden 
évben a költségvetés tételei közé.

Az uj magyar kereskedelem erkölcséről
beszéltek az újhelyi Hangya-értekezleten

A sátoraljaújhelyi Hangya Kirendeltség értekezlete — WOnscher 
Frigyes dr. nagyszabású előadása

Közel háromszáz résztvevővel tartotta 
meg a sátoraljaújhelyi Hangya kiren
deltség nagyszabású értekezletét junius 
13-án, kedden délelőtt a Városi Vigadó
hangversenytermében. Az értekezleten 
Zemplén vármegye minden községének 
lelkipásztorai, jegyzője, tanítója és sző 
vetkezeti vezetője megjelent, de részt- 
vett azon igen nagy számban a gazda- 
társadalom is. Különös jelentőséget 
adott az értekezletnek az a körülmény, 
hocv azon rendkívül nagyhatású beszé
det mondott WOnscher Frigyes dr. 
egyetemi magántanár, ,a a V
nők- vezérigazgatója, aki Váró Índár dr. 
polgármester, vitéz Lthoaky Lajos 16- 
szolgabiró é» Oppirlh Jenő igazgató 
társaságában érkezeti az OssieiOvetelre.

A népies értekezletei Váró índár dr. 
oolgármester nyitotta meg, 
tan gazdag beszéddel, majd Dodik 
Jenő pápai kamarás üdvözölte az érte-

kéziét résztvevőit és vendégeit. Nagy 
érdeklődés közben emelkedett szólásra 
WOnscher Frigyes dr. s hangoztatta be • 
szédében a Hangya célkitűzéseit. Negy
venöt évvel ezelőtt indult el a Hangya 
azzal a céllal, hogy kiragadja a kis 
embert a liberális kereskedelem karmai
ból. Ettől a programjától sohasem tért 
el, mindig harcolt a zsidók törekvései 
ellen. Most végre elérkezett az idő és 
a magyar kereskedelem azzá lehet, 
amivé már régen lennie kellett volna. 
Hangsúlyozta előadása többi részében, 
hogy a Hangya nem akarja a keresz
tény exisztendákat megfojtani, sőt azt 
akarja, hogy más vállalkozás is fejlőd
jék ki versenyképessé. A mai időkben 
a magyar kereskedelemnek egy pilla
natra sem szabad letérnie az erkölcs 
és becsületesség útjáról, mert csakis 
igy lehet remélni a további fejlődést. 
A Hangya egymillió magyar ember

szervezete, s ennek a hatalmas tábor
nak mindenegyes tagja érzi, hogy az 
Összességért dolgozik, a Központ pedig 
arra törekszik, hogy a tagegyesületeket 
éa azokon keresztül a magyarság mil
lióit támogassa. És erre az összefogásra, 
erre az egymás támogatásra a mai ne
héz időkben van igazán szükség.

Beszéde végén további együttes man- 
kára hívta fel a szövetkezetek minden 
tagját. Ezután Kossuth Pál dr. ország- 
gyűlési képviselő szólalt fel és ke
resetlen szavakkal köszönte meg a ve
zérigazgató nagyhatású előadását, majd 
Kató János lácai igazgató-tanító és 
Kohut István gk. esperes-plébános szó
lalt még fel az értekezleten.

Négy hidat kell építeni 
az uj Ronyva-medren

Tisztújító közgyűlést tartott szomba
ton a Ronyvaszabályozó Társulat báró 
Waldbott Frigyes dr. elnöklésével, s 
azon felszólalt Váró índár dr. polgár- 
mester, aki meleg szavakkal emlékezett 
meg Kossuth Pál dr. országgyűlési kép
viselőnek a Ronyva-szabályozás körül 
kifejtett odaadó munkájáról. A közgyű
lés dr. Kossuth Pál érdemeit jegyző
könyvileg megörökítette.

A tisztujitás során elnökké ismét br. 
Waldbott Frigyest, alelnökké dr. Váró 
Indárt választották meg. A jelentések
ből Kitűnt, hogy az uj Ronyva meder 
felett négy hidat kell építeni, s az épít
kezés anyaghiány miatt késett keddig. 
Most azonban illetékes helyen ígéretet 
kaptak arra, hogy megtörténik a nyers
anyag kiutalása, igy minden remény 
megvan arra, hogy a hidak építését 
megkezdhetik.

Hűi tagozat nyílik meg
a városi keresk. középiskolában

Sok szülő régi kívánságát teljesíti 
Sátoraljaújhely városa mint iskolafenn
tartó, hogy a kereskedelmi iskolában 
szeptemberben a III. osztályban pár
huzamos leányosztályt állít fel, hogy a 
szaktanfolyam második osztályát általá
nos jó eredménnyel végzett növendékei 
tanulmányaikat folytassák és érettségi 
bizonyítványt szerezhessenek.

A hely biztosítása érdekében ajánla
tos, hogy a beiratkozni kívánók sze
mélyesen vagy bizonyítványuk bekül
désével Írásban jelentkezzenek az inté
zet igazgatóságánál, ahol részletesebb 
felvilágosítás kapható. Az olyan lányok, 
akik kereskedelmi leányközépiskola II. 
osztályát más intézetben sikeresen vé
gezték, szintén jelentkezhetnek felvételre.

Kioktatják a mezőőröket
a mezőgazdasági termények gyúj

togatás elleni védelmére
Jurcsek Béla föidmivelésügyi minisz

ter utasította a törvényhatóságok első 
tisztviselőit és a közigazgatási kiren
deltségek vezetőit, hogy a légiveszélyre 
való tekintette], saját hatáskörükben 
sürgősen intézkedjenek a lábonálló és 
learatott mezőgazdasági terményeknek 
az ellenséges gyújtogatás ellen való 
megvédése érdekében a községi és 
magán mezőőrök megfelelő kioktatásá
ról és hogy szigorúan utasítsák a me
zőőröket szolgálatuk legéberebb ellá
tására.

Leventenap Sárospatakon
Holnap, junius 18-án a sárospataki 

leventeegyesület nagyszabású levente- 
napot tart a hősök emlékműve előtt. 
Műsoros ünnepély keretében megy 
végbe a levente újoncok felavatása, 
majd délután a Kossuth-kerti sportpá
lyán sportversenyek lesznek, este pedig 
ugyanitt műsoros tábortűz.
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Népes küldöttség a vármegye 
Bodrogköz békéjének biztosítása érdekében

Yármegyeszerte nagy megütközést 
keltettek azok a súlyos támadások, 
amelyek két fővárosi lap folyó hő 11-i 
számában jelentek meg Radácsy György 
a bodrogközi járás főszolgabirája ellen. 
De különösen nagy visszatetszést kel
tettek ezen cikkek a bodrogközi járás 
népe körében, úgyhogy ennek kifeje- 
zéseképen folyó hó 15 én Vlrdgh Béla 
országgyűlési képviselő vezetésével egy 
nagyszámú deputáció jelent meg a vár
megye főispánja előtt, aki ott ezen a 
napon a járási jegyzők bevonásával 
járási közellátási értekezletet tartó t. A 
küldöttségben képviselve volt a járás 
lakosságának mindenegyes rétege, a 
nagybirtokostól kezdve a legegyszerűbb 
munkásig, pártpolitikai állásra való te
kintet nélkül, mert hiszen a küldöttség
ben rásztvettek az összes pártok vezető 
egyéniségei is, sőt hír szerint megjelen
tek, a küldöttségben az ellenzéki'párt 
exponensei is.

Virágh Béla országgyűlési képviselő 
beszédében ismertette, miszerint a Bod
rogköz népe töretlenül áll a mai kor
mány mellett, azt áldozatos odaadással 
támogatja is, érezvén azt a nagy szük
ségességet, amit ez a nagy nemzeti 
egység ma jelent. Majd ismertette Ra- 
dácsy György ellen megindult hajszát, 
amelyet Királyhelmecen egy kicsiny, 
gyökértelen, a magyar népi közvéle
mény talajába be sem ágyazott társa
ság indított meg a járás köztiszteletben 
álló főszolgabirája ellen és amely haj
sza odáig fajult, hogy valótlan állítá
sokkal telitett cikkeket helyezett el egyes 
fővárosi napilapok hasábjain, amelyek
nek példányszámait aztán százával in
gyen osztogatták több községben a la
kosság körében. A járás minden társa
dalmi rétegét képező küldöttség szónoka 
kifejezést adott annak, hogy a járás 
egyetemes közvéleménye a fent említett 
kicsiny töredéktől eltekintve teljesen és 
töretlenül Radácsy főszolgabíró mögött 
áll, akit szeret, tisztel és akinek úgy 
emberi szivéért, mint fajvédő antisze
mita és szociális intézkedéseiért külö
nösen hálás és akit teljes bizalmáról 
biztosit.

Mindent a győzelemért

Kérte egyben a főispánt arra, hogy 
ebben az ügyben tartsa meg a legsür
gősebben és a legszigorúbban a vizs
gálatot, s amennyiben ez a vizsgálat 
meggyőződésüknek megfelelően azzal 
végződnék, hogy a főszolgabíró ellen 
emelt vádak valótlanok, úgy a főszol
gabíró a teljes elégtételt kapja meg és 
törvényes hatáskörében tegyen meg 
mindent arra vonatkozólag, hogy azok, 
akik ezen alaptalan hajsza megindítása 
által a járás békéjét és egységét ebben 
a nehéz időkben megbontották, azok a 
járás területéről elkerüljenek.

Vitéz Fáy István válaszában kifejtette, 
hogy soha olyan szükség nem volt a 
komoly magyar egység megteremtésére, 
mint épen a mai sorsdöntő időkban, 
mikor a nemzet élet-halál harcát vívja, 
s midőn minden erőt csakis ennek a 
nagy küzdelemnek győzedelmes befeje
zéséhez szabad felhasználnunk. Ezekben 
a mai komoly időkben semmi körül
mények között sem engedhető meg, 
hogy ezen nagy nemzeti egység létre
jöttét bármi is veszélyeztesse és gyen
gítse. Kerülnünk kell tehát mindenféle 
pártpolitikai küzdelmet, felekezetieske- 
dést, a társadalmi osztályoknak egy
mással való szembeállítását, mert ma 
minden egyéni és partikuláris érdeket 
alá kell rendelnünk annak, hogy ez a 
nagy magyar egyiég tényleg mielőbb 
az egész vonalon gyakorlatilag is meg
valósuljon.

Felhívás a vármegye lakosaihoz

Ezt hirdetik minden egyes alkalom
mal a kormány tagjainak megnyilatko
zásai, ezt kívánják tőlünk vezető fér- 
fiaink és dacára ennek, szomorúan 
látja, hogy ezzel szemben egyes vidé
keken vannak emberek, akik mindent 
elkövetnek ennek a nagy egység létre
jöttének a megakadályozására, s ezeket 
a szomorú, sorsdöntő időket igyekeznek

felhasználni arra, hogy becsületes, jó- 
szándéku közéleti férfiakat — legyenek 
azok nagyobb, vagy kisebb állásban — 
a sárba rántanak le, hogy igy ezeken 
keresztül gázolva érhessék el egyéni 
céljaikat. Ily módszerek nem méltók a 
magyar emberhez, mert hiszen a mi 
fajtánk sajátsága a nyílt kiállás s az, 
hogy nyílt sisakkal, ha kell fegyverrel 
a kezünkben, de akkor is lovagiasan 
harcolunk ellenségeink ellen.

E helyről intéz tehát komoly intelmet 
a vármegye egész lakosságához, hogy 
végre e sorsdöntő időkben értsük meg 
egymást, találjuk meg egymás kezét és 
forrjunk össze egy nagy, hatalmas nem
zeti egységbe, amely lehetővé teszi, 
hogy ezt a gigantikus küzdelmet győ
zelmesen tudjuk befejezni, amely győ
zelmes befejezésben mindnyájunknak 
rendithetetlenül bíznunk és fanatikusan 
hinnünk kell.

A Bodrogköz békéje érdekében

Ami a küldöttség kérésének lényegét 
illeti, válaszában kifejezésre juttatta a 
főispán, hogy Radácsy György szemé
lyét és működését jól ismeri és tanú
ságot tehet amellett, hogy az mindig a 
józan, alkotó, fajvédő gondolái szelle
métől lett irányítva, amely működés 
becsületességében csakis a rosszakarat, 
rosszindulat kételkedhet. Személye iránt 
tehát ezen hírlapi támadások után is

ki újhelyi járás a Vöröskeresztért
A sátoraljaújhelyi járás községeinek g rés Nándorné vezetésével 22.5 kg. sfl-

teljes bizalommal viseltetik. Minden 
esetre már csak a vármegye jóhirnevé- 
nek, a vármegyei tisztviselői kar repu
tációjának megóvása érdekében is teljes 
eréllyel és tárgyilagossággal haladékta
lanul ki fogja az egész ügyet vizsgáim 
és annak eredményét a nyilvánossággal 
közölni fogja és a belügyminiszter ur
nák is be fogja jelenteni.

Egész természetes, hogy amennyiben 
a vizgálat a megtámadott tisztviselőre 
nézve kedvező eredménnyel végződik, 
úgy a főszolgabíró felettes hatóságától 
meg fogja kapni a felhatalmazást arra 
nézve, hogy magának a rendes bírói 
utón, törvényes formák között szerezzen 
elégtételt. Kilátásba helyezte továbbá, 
hogy mindent cl fog követni, hogy a 
a lelkek békéje ezen a vidéken mielőbb 
teljes mértékben helyreálljon. Adja Is
ten, hogy távozzon a lelkekből a gyű
lölködés és a krisztusi szeretet hassa 
át minden magyar lelkét, amely szere
tet mindig a legerősebb fundamentuma 
volt és marad a jövőben is az emberi 
társadalom együttélésének, testvéri ala
pon nyugvó igazságos kiépítésének — 
fejezte be a főispán válaszát.

A küldöttség tagjai a főispán kije
lentéseit megelégedéssel vették tudomá
sul és abban a tudatban távoztak, 
hogy a Bodrogköz népétek megzavart 
békéje rövidesen újból teljes mértékb:n 
helyre áll.

Mansz egyesületei elhatározták, hogy a 
sátoraljaújhelyi Vöröskeresztes hadikór
ház részére minden hét szombatján 
nagymennyiségű szeretetadományt jut
tatnak el. Az adományt dr. vitéz Fáy 
Istvánné hadtest főápolónőnek adják át 
az igazságos szétosztás végett. A járás 
községei a gyűjtést és a beküldést fel
osztják maguk között, úgy hogy minden 
szombaton más-más község Mansz 
egyesületei gyűjtik össze a hadikórház 
részére az adományt.

Legutóbb a gyűjtés a bodrogszerda- 
helyi Mansz-ra jutott, s a vezetőség a 
Vöröskeresztes hadikórház részére Bar-

temenyt, 9 drb. piskóta és 13 drb. 
mákos tekercset, 30 drb. kalácsot, 525 
drb. pogácsát és kiflit, 76 liter tejet 
gyűjtött össze. Az átadás alkalmával 
Faludi Zolika óvodás szívhez szóló 
verset mondott „A sebesült hősök" cím
mel a sebesült katonáknak.

A sátoraljaújhelyi járás községeinek 
nemes áldozatkészsége és segíteni aka
rása példaképül szolgálhat a községek- 
nak és a magánosoknak egyaránt.

Fizessen elő a „ZEMPLÉN"-re
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yidotninyok a Vöröskeresztié
A Máv fütőházi alkalmazottak jun,- 

havi adományok címén 62.10, dr 
István a hadikórház volt orvosa 2? 
Homér Gyula apátplébános moziW 
megváltás címén 10 pengőt juttatott-í 
a Vöröskereszt fiókegylet elnökének u 
zéhez a hadikórház céljaira.

Az elnökség ezúton mond köszönt 
tét a nemes adományokért. c"

--------------- —rrn

SZIlTHÁg
Szombaton, junius 17-én UtéUCapitin^ 
Vasárnap, junius 18-án d. u.; Két KapLy 
Vasárnap, junius 19-én este: Két KaniS' 
Hétfőn, junius 19-én: Az első 
Kedden, junius 20-án: Tavaszi mámor 
Szerdán, junius 21-én: Tavaszi mámor 
Csütörtökön, junius 22-én: Mosoly 0reL, 
Pénteken, junius 23-án: Mosoly ország ' 
Szombaton, junius 24-én : d. u. Tábornoki

pe!tiOnyáí0" i“"iu‘ 24"én este: Eey b0M$

Vasárnap, junius 25-én d. u.: Egy boldn» 
pesti nyár Doldo8

Vasárnap, junius 25-én este: Egy boldoo 
pesti nyár. u8

Helyárak 1 pengőtől 5 pengő 20 fillérig. 
Pénztári órák délelőtt 10—1-ig, délután 4-töl 
vasárnap délután fél 3 órától A bérletek 20 ■
% kedvezménnyel Pataky József főtitkárnál 
válthatók. A béiletszelvények minden elő
adásra érvényesek. A délutáni előadások fél 4, 
az esti előadások 7 órakor kezdődnek. A lég
oltalmi rendelkezések miatt minden előadást 
pontosan kezdenek.

Két Kapitány, Erdélyi Mihály ope
rettje, Az első, Kereesendi Kiss Mhion 
színmüve, Tavaszi mámor, Horváth 
Gyula kacagtató katonaoperettje, Mo
solyországa, Lehár Ferenc klasszikus 
opefettje, Tábornokáé, operett, Egy bol
dog pesti nyár, operett.

Nagy érdeklődés előzi meg a társulat 
kiváló művészének, Horváth Gyulának 
operettjét, a Tavaszi mámort. A közön
ség bizonyára sok-sok tapssal fogja 
köszönteni a művészt, ezúttal azonban 
— szerzői minőségében.

Madarász László, a Fővárosi Ope- 
rettszinház művésze vendégszerepei ju
nius 22—23 án a .Mosoly országa* 
cimü Lehár-operettben kedvbe szerepét, ( 
Szucsung herceget énekli. A vendégjá
ték ellenére az igazgatóság nem emeli 
fel a helyárakat és mindkét előadáson 
a szelvények ráfizetés nélkül érvénye
sek.

Teljes gyorssinautó 
menetrend a kisvasútokon

A NyvKv és Bkgv. üzemvezetősége 
értesíti az utazó közönséget, hogy f. 
évi junius 16 tói nemcsak a már eddig 
közlekedett teljes gyorssinautóbusz me
netrendet állította vissza, hanem a Bod
rogköz szempontjából jelentős csatla
kozást nyújtó gyorssinautóbuszpárt ál
lított be. Junius 16-tól tehát a teljes 
gyorssinautó menetrend a következő 
lesz j

Gyorssinautó indul Sátoraljaújhelyről 
—Nyíregyházára: 5 28—9 48 (mindkét 
járathoz elágazáson csatlakozás van 
Zemplénagárdról—Nyíregyháza felé), és 
14 00 és 18.48 kor.

Gyorssinautó indul Sárospatakról— 
Nyíregyháza felé 5 46, 10 12, 14.21. 
és 19.07 kor.

Gyorssinautó érkezik Nyíregyházáról 
—Sátoraljaújhelyre 9.26., 12.37: és 
1821 kor.

Gyorssinautóbusz érkezik Nyíregyhá
záról—Sárospatakra 9 06,12.15., 14.43. 
és 18.04 kor.

A Nyíregyháza felöl Sárospatakra ér
kező 9.06 os és 14.43-as gys. járatok
tól Elágazáson közvetlen csatlakozás 
van Zemplén a gárd—Perbenyik felé.

HeUi gyorssinautóbusz indul Sáros
patakról—Sátoraljaújhelyre 5.06 kor.

A Sárospatakra 906 kor érkező, il
letve innen Nyíregyháza felé 10.12 kor 
induló sinautóbuszokat a .Tisza* nagy; 
sinautóbusz továbbítja saját pótkocsi
jával

A Sárospatakra 12.15, illetve 14.43* 
kor érkező gys. járatok a Budapest 
felől 12.25-kor érkező, illetve Budapest 
felé 15.34-kor induló Máv gyorsvona
tokhoz csatlakoznak. ,

A Sárospatakról—Sátoraljaújhelyt
10.50-kor induló, Illetve ellenirányból 
Sárospatakra 10.42-kor érkező helyi 
gyorssinautó járatok folyó hó 1°*,0‘ 
nem közlekednek.
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MI ÚJSÁG? Megkezdte hivatali működését 
Az elsötétítés kezdete: 22 óra, 

vége hajnali 4 óra.

Happolónak
nevezik közönségesen az olyan embert, 
aki máról holnapra szeretne meggazda
godni, s aki mindenben mindig csak a 
maga érdekeit, sokszor egyenesen a ke
leti kényelmét keresi A mai nehéz idők 
egyeseknek lehetőséget nyújtanak a 
könnyebb pénzszerzésre és ók ezt lelki
ismeretlen kalmárszellemmel igyekeznek 
is kihasználni Talán világéletükben 
Összkomfortos lakásuk volt, de most, 
hogy alkalom kínálkozik a zsidólakások 
Igénylésére, otthagyják nősf kúriájukat 
és még puhább, még kényelmesebb 
9otihon- után ácsingóznak. Állandóan 
zaklatják a hatóságokat, mert ők sze 
retnék megkapni a legmodernebb zsidó 
lakást. Azzal egyáltalán nem törődnek, 
hogy mások is vannak a világon, olya
nok, akiknek több joguk van a meg
üresedő lakásokhoz, mert rájuk a hop- 
polás helyett súlyos csapásokat, kemény 
megpróbáltatásokat zúdítanak a mai 
idők. Kíméletlen és goromba hatósági 
szóval kellene az ilyen happolókat rá
ébreszteni arra, hogy az uj idők magyar 
erkölcstana hajlandó egész a kiközösí
tésig is elmenni az ilyen habzsolókkal 
és happolókkal szemben.

— Höiigaxgatét válásitól! a 
sárospataki főiskola. A sárospa
taki református főiskola igazgatótanácsa 
a kővetkező iskolai évtől kezdődő két
évi időtartamra Ujszászy Kálmán dr. 
teológiai akadémiai igazgatót választotta 
meg közigazgatónak.

— Városi képviselőtestületi 
közgyűlés. Sátoraljaújhely megyei 
város képviselőtestülete hétfőn délután 
4 órai kezdettel közgyűlést tart. A 
tárgysorozaton városfejlesztési és köz- 
igazgatási ügyek szerepelnek.

— Kinövéséé. A földmivelésügyi 
miniszter Barna Gábor sárospataki la
kos, tiszteletdíjas gazdasági gyakorno
kot gazdasági segédtanárrá kinevezte.

— Két uj református lelki- 
pásitor. Az olaszüszkai református 
egyházközség hívei a nyugalomba vo
nulás folytán megüresedett lelkipásztori 
állásia Kertész Gyula cigándi, az uj- 
csanálosi gyülekezet hívei pedig az el
halálozás következtében megüresedett 
állásra Szalay György tarcali segédlel
készt választották meg. Az uj lelkipász
torok ünnepélyes beiktatására hamaro
san sor kerül.

— Halálosáé. Kálnay Emilné, sz. 
Vogler Edit életének 33-ik, boldog há
zasságának 12. évében hosszú szenve
dés után elhunyt. Junius 16-án délután 
temették el hatalmas gyászoló közönség 
részvételével. Az elhunytban Vogler 
Oszkár sátoraljaújhelyi postaigazgató 
leányát gyászolja.

Komoly megbízható 
leányt keres

Szabó Pál
könyvkereskedése

— Ezer pengős adomány. Vi-
V. Veress János ny. törvényhatósági 

utbiztos a Vitézi Szék utján 1000 pen
gőt adományozott a vitézeknek megha
tározott rendeltetésére.

— A Magyar Nemzeti Ssoel- 
•lista Párt sátoraljaújhelyi szerve
zetének párthelyisége Horthy Miklós-tér 
JO* sz. I. em. Tagfelvétel mindennap 
19—21 óráig. A községekből a pártba 
belépni kívánó nemzefiszccialista test- 
vérek a megyevezetőséggel közöljék 
ezt a szándékukat: Sátoraljaújhely, Pos
ták 71. címen.

— Törvényhatósági thaoltd- 
infolyam UJhelyben. Zemplén 
rmegye tüzoltószövctsíge julius 6-tól 
!'*8 10 napos altisztképző tüzoltótan- 
lyamot tart. A tanfolyamra községek 
a «• légó csoportba sorolt vagyon

iak küldhetnek hallgatókat. A je- 
Hkezők felvétel iránti kérelmüket fel
kelve julius 1-ig terjeszthetik be Uj- 
y v®r08 hivatásos tüzoltóparancsno- 
noz (Sátoraljaújhely, tűzoltó laktanya).

a rendőrkapitányság uj vezetője
Egyik korábbi számunkban megírtuk 

™Jr» hogy a belügyminiszter Pethes 
Béla dr. m. kir. rendőrtanácsost Nagy
kőrösről Sátoraljaújhelybe helyezte át 
és megbízta a rendőrkapitányság veze
tésével. Pethes Béla dr. a napokban 
megérkezett városunkba és átvette hi
vatalát. A kapitányság tisztviselői kara 
és Őrszemélyzete nagy örömmel várta

zetőjét.
Ugyancsak megérkezett és átvette hi

vatalát Iványl Andor m. kir. rendőrfel- 
Ügyelő, az uj őrszemélyzeti parancsnok 
is. Ot az újhelyi közönség már jól is
meri, mert előzőleg hosszabb Időn át 
volt már itt, igy különös örömmel veszi 
tudomáfcul uj beosztását, mert ezzel 
közönségünk egy régi és kedves rendőr-* — ---ez rvM.M | nt/evwocguim cay reel cs KcUVCb

és meleg szeretettel köszöntötte uj ve- | tiszt jó barátságát kapta vissza.

Letartóztattál! a zsidólatósah fosztogatóit
Többszörösen büntetett előéletű be

törőt fogott el a sátoraljaújhelyi kapi
tányság detektivesoportja Nagy Erzsé
bet újhelyi lakos személyében. Nagy 
Erzsébet előbb egyedül több lepecsételt 
zsidólakásba hatolt be, majd társával, 
Varga Józseffel együtt a Justus utca 1. 
szám alatt levő zsidólakáson feszitették 
fel a hatósági pecsétet és onnan na
gyobb mennyiségű ruhaneműt, érték
tárgyakat és edényeket vittek el.

Ugyancsak hatóságilag lezárt zsidó
lakásban járt Kohl Ferenc is barátnő
jével, Horslk Ilonával, s onnan külön
böző értéktárgyakat loptak el. Bodrogi 
János pedig egyenesen a zsidótemplomba 
hatolt be és az ott összegyűjtött és el
zárt holmikból lopott el nagyobb meny- 
nyiségüt. ő is elsősorban a férfi és női 
ruhákat és fehérnemüeket válogatta ki.

A zsidólakások fosztogatóit kihallga
tásuk után a rendőrség átadta az 
ügyészségnek.

Csereüzleteket bonyolított le a közegekben 
a „barátságból" átvett ezüstaemüehhel

Lakatos Sándornő Szabadság tár 19 
szám alatti lakos még április végén 
nagy mennyiségű és igen nagy értékű 
kelengyét, ágyneműket, fehérneműket, 
ezüst evőkészletet, ezüst cukortartót vett 
át „barátságból* két helybeli zsidótól. 
Az értékeket nem jelentette be, hanem 
megtartotta magának. Mivel azonban 
érezte, hogy a hirtelen gyarapodásból 
esetleg baja lehet, a környékbeli falvak
ban lakó rokonaihoz szállította ki és a 
rokonokat „megajándékozta" egy-egy

bőrönd fehér damaszt ágyneművel, fe
hérneművel, sőt az egyik községi b rőt 
is .ellátta" ezüst evőeszközökkel, mig 
a többi holmiért pár zsák árpát és pár 
zsák lisztet cserélt.

Éppen akkor fogták el, amikor az 
egyik bőrönd fehérneműt a szomszéd 
kertjének bokrai közé rejtette el. A 
rendőrkapitányság azonnal internálta, 
de megindult az internálás! eljárás a 
községi bíró ellen is.

Számtalan emberen 

segít a Pyramidon 

tabletta.

Ön sem kivétel!

tabletták

3. oldal

Középkorú inteiigeos

házvezetőnőt
keres idősebb házaspár.

Cím a kiadóhivatalban.

— Állatorvosi kirendelés.
Zemplén vármegye alispánja Tatay Imre 
ny. m. kir. főállatorvost Szerencs mar
harakodó vasútállomásra helyettes vizs
gáló állatorvosul kirendelte.

— As nj helyi cserkéssek 
nyári táborozása. A piarista gim
názium cserkészcsapata dr. Juhász Mik
lós tanár vezetésével a Mikóháza köze
lében levő Szuhapatak mellett meg
kezdte nyári táborozását. A tábor egy 
hónapig tart.

— Éjnek Idején elkétöltek 
három tehenet. A szerdára virradó 
éjszaka ismeretlen tettesek behatoltak 
Végardó községben Fodor István gazda 
istállójába és onnan három értékes te
henet láncostól elloptak. A gazda a lánc 
csörgésére figyelmes lett, de mire ki
ment az udvarra, a tehéntolvajoknak 
már teljesen nyomuk veszett.

— A gyümölcstermelők zemp- 
lénvármegyci tagegyesükének uj he
lyisége a vármegyeházán a földszint 1. 
szám alatt van.

— Hatvanezer bogárfajta éi 
Magyarországon. Értékes és új
szerű tudományos munkával gazdagí
totta a magyar rovartani irodalmat 
Papp Károly debreceni tudós. Évek 
szorgos kutatásai alapján kimutatta, 
hogy hatvanezer rovatfajta él hazánk
ban. Külön értékei vannak annak az 
ismertetésnek, amely az egyes bogarak 
gazdasági jelentőségére és fellelhetősé
gére utal.

Keresek egy jókarban lévő

gyermek sportkocsit.
Sátoraljaújhely, Jókai-utca 7.

— A rendőrkapitányság hi
vatalos közleménye. A rendőrka
pitányság, mint rendőri büntetőbíróság 
Túrák István ny. jegyzőt 200, dr. Dut- 
kay Lóránt th. állatorvost 100 pengő 
pénzbüntetésre ítélte azért, mert az elő
irt légoltalmi elsötétítésnek nem szabály
szerűen tettek eleget.

— Veszély közösséget alakí
tottak a sárospataki Iparosok. 
A sárospataki járási ipartestület tagjai 
megalakították a helyi veszélyközössé
get. Ennek az egyesületnek az a célja, 
hogy ha Sárospatakot bombatámadás 
érné, akkor az iparosok önként meg
jelennek a rombolás helyén és szakér- 
értelműkkel sietnek a károsultak segít
ségére. x

— Behatolt a ssldólakáeba.
Ogányi Gáborné tokaji lakos behatolt 
egy ottani lakásba és abból nagyobb 
mennyiségű ruhát, értéktárgyat ellopott. 
A csendőrök a sátoraljaújhelyi ügyész
ségre kisérték és a vizsgálóbírói kihall
gatás után előzetes letartóztatásba he
lyezték.

Köazönetnyilvánilás.
Hálás köszönetűnket ezúton 

nyilvánítjuk mindazoknak, kik sze
retett jó feleségem, illetve jó anyánk 
elhunyta feletti fájdalmunkat sze
rető részvétükkel enyhíteni igye
keztek.

Kérészy Gyula 
gyermekeikkel és azok 

családjaival együtt

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik felejthetetlen 

szeretett édesanyánk elhunyta al
kalmával részvétekkel és a teme
tésen való megjelenésűkkel mély 
gyászunkat enyhíteni szívesek vol
tak, ez utón mondunk hálás kö
szönetét.

flzv. Marczinkó Gézéné 
és

flzv. Dfenes Jóistfné 
és gyermekei
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Gyenge István dr. orvosőrnagy a B. 
988. számról üzeni, hogy egészségügyi 
intézetének minden tagja, tisztikara és 
legénysége egyaránt jó egészségben 
van. s otthoni szeretteiket sokszor csó
kolják. A lassúbb postaközlekedés mialt 
ne aggódjanak.

Radnóti Sándor őrv. a Z. 275. szám - 
ról üzeni szüleinek, testvéreinek és ro
konainak, hogy sérüléséből felgyógyult, 
teljesen egészséges, ne aggódjanak érte. 
Gyakrabban írjanak, a viszontlátásig 
szeretettel csókolja mindnyájukat.

Közös tábori lapról Juczó Vince őrv. 
Cigándra, Godzsák Antal zls Bodrog- 
kereszturra, Barabás Sándor tíz. Nagy- 
rozvágyra, Tóth István és H. Szabó 
Sándor fiz. Pácinba, Ajtaji Mátyás őrv. 
Tiszakarádra, Ajfaji József tíz. Vajdács
kára megnyugtató üzeneteiket és szere
tetteljes csókjaikat küldik hozzátarto
zóiknak. Jól vannak ne aggódjanak ér
tük, több levelet küldjenek nekik. Tá
bori szám: V. 487.

Palágyi Sándor honv. F. 381. szám
ról Leleszre, Szabó Bertalan a H. 870. 
számról ugyancsak Leleszre, Dobai 
Béla honv. az M. 380-ról szüleinek 
Rudabányácskára és V. Erzsikének Uj 
helybe, Mácsi László honv Z. 532 ről 
szüleinek, ismerőseinek, egy leveleket 
küldő kisleánynak, a Máv-Sac vezetői
nek és játékosainak, Ignácz Mihály őrv. 
a B. 764-ről édesanyjának, a Vékey- 
családnak, Iránkének és ismerőseinek, 
ifj. Begala János honv. a C. 524-ről 
Túrák Gábor zászlóssal együtt újhelyi 
hozzátartozóiknak és ismerőseiknek, 
Dienes Miklós honv. K. 631-ről édes
anyjának, Kopasz Antal honv. Ujhclybe 
feleségének és rokonainak, szüleinek, 
testvéreinek Károlyfalvára a K. 457 ről, 
Kára József honv. a K. 631 fői Borsiba 
üzenik szüleiknek, hozzátaitozóiknak és 
összes ismerőseiknek, hogy jól vannak, 
ne aggódjanak miattuk, ellenben az 
eddiginél sokkal több levelet küldjenek 
nekik.

Józsa Sándor szakaszvezető a V. 581- 
ről csókjait küldi feleségének, gyerme
keinek, üdvözli gyártelepi vasutaskollé
gáit és a Máv-Sac játékosait. Többen 
vsnnak újhelyiek, köztük Zukovits Jenő 
őrv. Egészségesek.

Oláh József honv. az A. 921-ről szü
leit, menyasszonyát, testvéreit csókolja, 
Aranka húgának mielőbbi felgyógyulást 
kíván, Magnuc János honv. kedves csa
ládjának, szüleinek, rokonainak, isme
rőseinek az L. 308 ról, Hodosi István 
honv. a C. 315-ről Erika kislányának, 
szüleinek, rokonainak, testvéreinek, is
merősein *k, vevőinek, alkalmazottainak, 
Szaniszló László honv. azL. 764. számról 
hozzátartozóiknak, ismerőseiknek, ven
dégeiknek szeretetteljes csókjaikat, üd
vözleteiket küldik. Jól vannak, ne ag
gódjanak értük, több levelet várnak.

—TfiitÉnvHaziéL—
Többszörösen büntetett vádlott került 

kedden a sátoraljaújhelyi törvényszék 
büntetőtanácsa elé G. Hutka József sá 
rospataki lakos személyében. Ezúttal 
azért kellett bíróság elé állania, mert a 
behívó átvétele után nem vonult be 
munkaszolgálatra. A bíróság jogerősen 
1 havi fogházra ítélte.

Kőszeli Gyula lállyai lakos az elmúlt 
évben behatolt egy gazda lakásába és 
onnan nagyobb mennyiségű élelmiszert 
lopott el. A lopást a gazda felesége 
észrevette, mire a tolvaj dulakodni kez
dett vele. A törvényszék annakidején 
hat havi börtönre ítélte, amit a kassai 
tábla, most pedig a kúria is jóváhagyott. 
A kúria Ítéletét kedden hirdette ki a 
sátoraljaújhelyi törvényszék.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

A keleti arcvonalon harcoló honvé
déin k meghatóan kedves lapjait, szives 
üdvözleteit hálásan köszöni a szerkesz
tőség és a legszivélyesebb érzésekkel 
viszonozza. V. G. Eger. Köszönjük a 
szives sorokat. D. E. Ujhely. Kedve
sen csilingelő versike, de nem nekünk 
való. Talán valamelyik gyermeklap el
fogadná.

9 Zemplénmpi Vitézi Szék közleménye 
a vitézi kérvények beadásénak határidejéről

Magyarországnak a második világ
háborúba való fokozottabb bekapcso
lódásának természetes velejárója, hogy 
dicső honvédségünk számos tagja jog
címet nyer a Vitézi Rendbe való felvé
telre. Ennek következtében a Vitézi 
Szék különböző szerveire nagymérvű 
munkatöbblet hárul, minek zavartalan 
elintézése csak úgy valósítható meg, 
ha az anyaországhoz visszacsatolt múlt 
világháborús jogcimes kitüntetettek vi
tézi kérvényei beadásainak végső határ
idejét megállapítják.

Ez elgondolás alapján az Országos

Vitézi Szék a visszacsatolt területről 
származó tiszti és legénységi egyének 
szabályszerűen felszerelt vitézi kérvényük 
beadásának határidejét 1944. évi de
cember 31-ben állapította meg. E ha
táridő lejárta uián régi világháborús 
vitézi kérvényeket a Vitézi Szék többé 
már nem fogad el.

Esetleges félreértések megelőzése cél
jából közli a Vitézi Szék, hogy a csonka, 
trianoni Magyarország területéről szár
mazó egyének vitézi kérvénye [beadá
sának határideje már 1941. évi decem
ber 31-el lejárt.

Több községben megalakították 
a Nemzetiszocialista Párt szervezetét

A Magyar Nemzetiszocialista Párt 
zempléni központjának hozzánk bekül- 
döít közleménye szerint a pártszerve
zetek megalakítása az egész vármegye 
területén megkezdődött és már eddig 
is igen szép eredményt ért el.

Sátoraljaújhely megyei városban Torró 
Zoltán oki. lelkész, kereskedő lett a 
városvezető, titkár pedig Czimborinecz 
István kereskedelmi tisztviselő. Ricsén 
községvezető: Sípos István ref. tanító, 
helyettese Madarász József bútorkeres
kedő. Pcrbenyiken községvezető: Garai 
István vendéglős, helyettes Kiss Gyula 
gk. lelkész. Bélyen vezető: Kocska Já
nos birtokos, Kisdobrán vezető: Bodnár

István, Csékén vezető; Görögh Péter 
gk. lelkész, Bodrogszerdahelyen községi 
szervezésvezető Stubnyi Lajos malom
szerelő. A bodrogközi alsó járás szék
helye Ricse, járásvezető lett Sipos Ist
ván, a szervezési csoport vezetője pedig 
Madarász József. A tokaji járásban 
Szathmáry László épitészgyakornok lett 
a szervezési csoport vezetője.

A megyei szervezési csoport vezetője, 
Tóth Barna a napokban meglátogatta 
a perbenyiki, ricsei és királyhelmeci 
szervezeteket és mindenütt sokat Ígérő 
eredményeket tapasztalt. Különösen vo
natkozik ez Perbenyikre. Királyhelmecen 
a járás szervezésével kapcsolatban foly
tatott tárgyalásokat.

9 HÉVTELEH OLtfflSÚ KÖZBESZÓL:
Zavar a sátoraljaújhelyi szódaelzellátás körül

Igen tisztelt Szerkesztő Úri A kor
mányintézkedések értelmében Sátoralja
újhelyben is megvonták a zsidóktól a 
szikvizgyártási engedélyt. Eddig ez rend
ben is van, s igen örvendetes hir. Azt 
azonban nem hallgathatjuk el, hogy az 
újabb engedélyt olyan újhelyiek kapták 
meg, akik eddigi vállalkozásaikból is 
igen tisztességesen meg tudtak élni. Nem 
tudjuk elhinni, hogy ne akadtak volna 
városunkban más vállalkozók is erre a 
minden bizonnyal szép hasznot hajtó 
iparra.

Szóvá kell tennem azt is, hogy az 
utóbbi időkben egyre többször előfor
dul, hogy Ujhelyben egyáltalán nem 
lehet kapni szódavizet. Nem tudjuk, mi 
lehet ennek az oka, éppen ezért fel
hívjuk rá illetékesek figyelmét. Vizs
gálják felül az ügyet és ha szükséges
nek látszik, adjanak ki még több ipar- 
engedélyt és pedig elsősorban arra rá
szoruló, érdemes kezdő embereknek.

Tisztelettel:
Aláírás.

Heteken ét az újhelyi zsinagóga padlásán 
rejtőzködött négy gettóból szökött zsidó

Feljelentés következtében tudomására 
jutott a sárospataki csendőrségnek, hogy 
Kispalákon Krision Dezső kádármester 
a házpadíáson szökött zsidókat rejteget. 
Házkutatás során valóban meg is talál
ták a padláson elbújva Friedmann Izi
dor sárospataki zsidó kereskedőt és 
három társát.

A szökött zsidókat Kriston Dezsővel 
együtt kihallgatták és ekkor derült ki, 
hogy Friedmannék már hetekkel ezelőtt 
megszöktek az újhelyi gettóból de nem 
merték elhagyni a várost, hanem rejtek 
utón felmásztak az újhelyi zsinagóga 
padlására és ott éltek. Időnként le-le- 
másztak és ismeretlen módon élelmi
szert szereztek. Ezen a héten aztán 
éjnek idején elindultak Patakra. Ott 
bekopogtak egyik ismerősükhöz, Kris
ton Dezső kádárhoz, adtak neki 360 
pengőt és ezért a pénzért a kádár el
rejtette őket a házpadláson. Onnan is 
le-lejárogattak, s egyszer elmentek a 
Friedmann udvarára is, ott ugyanis a 
gettóba vonulás előtt Friedmannék pénzt 
ástak el. Ezt az összeget, mintegy ötezer 
pengőt magukhoz vették és ezt akarták 
felhasználni további terveik megvaló
sítására.

A négy zsidó és Kriston Dezső ellen 
megindult az eljárás.

Weisz D.:zsőné sátoraljaújhelyi lakos 
I a zsidókkal kapcsolatban foganatosított 

eljárás elől szintén meg akart szökni 
és gyermekével együtt az Árpád utca 
24. szám alatti lakás fáskamrájába bujt 
el. Napokig ott rejtőzött, de észrevették 
és a rendőrkapitányság megindította 
ellene az eljárást. Ugyanakkor eljárást 
indított testvére, Fekete Abrahám ellen 
is, aki a gettóból megszökött és a kör
nyékbeli szőlőkben fogták el.

Előállította az őrszemes rendőr Stein- 
berger Izráel újhelyi, továbbá Margoser 
Sámuel és Plainer Izráel külföldi ille
tőségű zsidókat is, akik szintén meg 
akartak szökni a gettóból.

Villanyszerelő
üzememet megnyitottam 

Kossuth Lajos-u. Zl. sz. alatt.
Vállalok mindennemű villamos munkát.

SEBŐ KÁROLY 
villanyszerelő mester.

r- SPORT.
Máv Sac—Nyíregyházi VSC5:1 (2-n 

NB. III. osztályú bsjnoki. Vezette: P*. 
lotás. A vendégcsapat lendül először 
támadásba és védelmi hibából hama
rosan megszerzi a vezetést. A gól azon* 
ban felrázza az újhelyi csapatot és 
szebbnél-szebb támadásokat vezet. ju. 
hász egyenlít, majd Csabai mesteri oft ‘ 
jával vezetéshez jut a Máv-Sac. Csa
bai a II. félidőben is eredményes, majd 
Mester rúg még két gólt a végig szé
pen játszó nyiregyházaiaknak. A Máv* 
Sac végre nagyszerű játékkal lepte 
meg hazai közönségét. A győzelmet 
mindenképpen, még ilyen arányban is 
megérdemelte. Jók voltak a Máv Sac- 
bői Ujj, Csabai, Mester.

Sátoraljaújhelyi Levente—Sárospataki 
német katona válogatóit 6:1 (4 :q) 
Barátságos. Sátoraljaújhely. Vezette- 
Veress. A sátoraljaújhelyi levente csa
pat ragyogó játékkai győzte le a nagy 
nevekből álló német katonai csapatot 
amely főleg a II. félidőben játszott erő
teljesebben. A leventék kapuját Nagy. 
laki a kitűnő kapus védte. Gólíövők: 
Mispán (2), Nyirkos (2), Galgóczi és Vad.

— VILLÁM HÍREK S

A Az újhelyi evangélikus templom 
építésének ötvenéves évfordulója alkal
mából Csajka Endre sárospataki föld- 
birtokos' feleségével együtt húszezer 
pengős alapítványt tett egy Sárospata
kon építendő evangélikus templom cél
jaira.

cf A kormány idevonatkozó rende
leté értelmében a jövőben nem min
denki tarthat háztartásbeli alkalmazottat. 
A sokgyermekes családok előnyben ré
szesülnek és a cselédek száma a gyer
mekek srámával emelkedik, illetőleg 
lesz arányos.

A zárdában is megalakul 
a leventeleány csapat.

Zártok I
Iskolátok kapuját a kegyetlen háború 

miatt nagyon korán be kellett zárnunk. 
Most nincs munkátok. Pedig ma min
den munkás kézre szükség van. Várnak 
rátok a sebesültek, a hadiárvák, a ki* 
bombázottak. Vegyetek részt ti is a 
leventelányok szociális munkájában. 
Jöjjetek a sárda leven teleány 
csapatába! Jelentkezni lehet 21-én 

szerdán délelőtt 9—12 óráig.

Azt beszélik,
hogy az egyik közeli város bombá
zásakor egy krumplifö’dre hullottak a 
bombák, s a bombákban levő vegyi
anyag hatására a krumli leveleinek a 
szi ne zöldről kékre változott. Még ma 
is csodájára járnak az emberek.
hogy egyik közelmúlt számunkban 
említett borsi asszonnyal szemben, akit 
sopánkodása miatt egy kis kóstolóra 
betessékeltek az újhelyi gettóba, Eger
ben egy önkéntes keresztény gettóla
kót füleltek le. Az őrszemes rendőrnek 
ugyanis feltűnt, hogy egy sárgacsillag
gal szabályszerűen ellátott asszony na
gyon gyakran járkál ki-be a gettóba 
zsidóparancsnoki engedéllyel, még hozza 
hatalmas kosarakkal. Az igazoltatáskor 
derült aztán ki, hogy az asszony nem 
Juda virágzó hölgyei közül való, hanem 
egy vérbeli egri kofa. A gettóban jól 
megfizették a bevitt portékát, hát ezért 
tűzte ki mellére a sárgacsillagot. Persze 
most már dutyiban ül a „müzsidósko- 
dásért."
hogy amióta a zsidókat kikapcsolták 
az életünkből, erősén megcsappantak 
Zemplénben az árdrágifási ügyek

Felelős szerkesztő: Hegyi József. 

Felelős kiadó: Balta János.
Kiadja a Zemplén Könyvnyomda és 

Lapkiadó Részvénytársaság.
Nyomatott a laptulajdonos és lapkiadó 
Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó RL 

betűivel Sátoraljaújhely.
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ORSZÁGOS 
SZÉCHÉNYI KÖNYVTÁR

*
BIBLlOTHÉaUE

NATION ALE SZÉCHÉNYI
*

HAU/OHAJlbHA*
BM6JMOTEKA VIAL.CEHEHZ

Az eredeti nehezen olvasható, a 
nyomás elmosódott, a hátoldal nyo
mása átüt, az oldal restaurálva.

Az eredeti sérülése miatt a szöveg 
hiányos.

Az eredeti hiányos. /Részletes fel 
sorolás a tekercs elejón-végén ta
lálható./

A hiányzó részek más könyvtár állo
mányából vannak pótolva. /Részletes 
fel sorolás a tekercs elején-vógén./

Az eredetin tinta vagy ceruza alá
húzások, bejegyzések, tintafoltok 
találhatók.

B

Az eredeti színes

A tekercsben található hibás részek, 
esetleges hiányok pótlása.

A befényképezett jelek a kötet felső részén, 
illetve a nyitás szerinti jobb- vagy balolda
lán találhatóak.

1

AZ ESETLEGES PÓTLÁSOK A MÜ, A TEKERCS, ILLETVE AZ ÉVFOLYAM 

VÉGÉN TALÁLHATÓAK*
ÍSÉIBI Sí—-•*£
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